

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の2第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成24年6月19日

【事業年度】 第22期(自平成21年4月1日至平成22年3月31日)

【会社名】 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ

【英訳名】 Harmonic Drive Systems Inc.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 涌本晴雄

【本店の所在の場所】 東京都品川区南大井六丁目25番3号

【電話番号】 03 - 5471 - 7810

【事務連絡者氏名】 常務執行役員 長井 啓

【最寄りの連絡場所】 東京都品川区南大井六丁目25番3号

【電話番号】 03 - 5471 - 7810

【事務連絡者氏名】 常務執行役員 長井 啓

【縦覧に供する場所】 株式会社大阪証券取引所
(大阪府中央区北浜一丁目8番16号)

1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成22年6月18日に提出いたしました第22期（自平成21年4月1日至平成22年3月31日）の有価証券報告書において、当社が保有するその他関係会社に係る株式の連結貸借対照表及び貸借対照表における科目区分に誤りがあったことが判明したため、金融商品取引法第24条の2第1項の規定に基づき、有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。また、連結貸借対照表及び貸借対照表の記載内容に係る訂正箇所につきましてはXBRLの修正も行いましたので、併せて修正後のXBRL形式のデータ一式（表示情報ファイルを含む）を提出いたします。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第2 事業の状況

7 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

(2) 当連結会計年度の財政状態及び経営成績の分析

1) 財政状態

固定資産

第一部 企業情報

第4 提出会社の状況

6 コーポレート・ガバナンスの状況等

(1) コーポレート・ガバナンスの状況

株式の保有状況

第一部 企業情報

第5 経理の状況

1 連結財務諸表等

(1) 連結財務諸表

連結貸借対照表

第一部 企業情報

第5 経理の状況

1 連結財務諸表等

(1) 連結財務諸表

注記事項

金融商品関係

第一部 企業情報

第5 経理の状況

2 財務諸表等

(1) 財務諸表

貸借対照表

第一部 企業情報

第5 経理の状況

2 財務諸表等

(1) 財務諸表

附属明細表

有価証券明細表

株式

第一部 企業情報

第5 経理の状況

2 財務諸表等

(2) 主な資産及び負債の内容

a 資産の部

ト 関係会社株式

3 【訂正箇所】

訂正箇所は__を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第2 【事業の状況】

7 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(2) 当連結会計年度の財政状態及び経営成績の分析

1) 財政状態

固定資産

(訂正前)

固定資産は、前連結会計年度末に比べて13.5%増加（17億97百万円の増加）し、151億円となりました。これは、保有する投資有価証券の時価の上昇、長期預金の増加により、投資その他の資産が21億4百万円増加したことが主な要因です。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて8.5%増加（20億71百万円の増加）し、265億30百万円となりました。

(訂正後)

固定資産は、前連結会計年度末に比べて13.5%増加（17億97百万円の増加）し、151億円となりました。これは、保有する投資有価証券及び関係会社株式の時価の上昇、長期預金の増加により、投資その他の資産が21億4百万円増加したことが主な要因です。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて8.5%増加（20億71百万円の増加）し、265億30百万円となりました。

第一部 【企業情報】

第4 【提出会社の状況】

6 【コーポレート・ガバナンスの状況等】

(1) 【コーポレート・ガバナンスの状況】

株式の保有状況

(訂正前)

イ 保有目的が純投資目的以外の目的である投資株式

銘柄数 6銘柄

貸借対照表計上額の合計額 4,396百万円

ロ 保有目的が純投資目的以外の目的である投資株式のうち、当事業年度における貸借対照表計上額が資本金額の100分の1を超える銘柄

銘柄	株式数 (株)	貸借対照表計上額 (千円)	保有目的
ナブテスコ(株)	3,265,000	4,068,190	協業関係を強化するため。
三菱UFJフィナンシャルグループ(株)	34,750	17,027	取引関係を強化するため。
南陽(株)	17,600	6,723	取引関係を強化するため。
三井住友フィナンシャルグループ(株)	189	584	取引関係を強化するため。

(注) 上記の投資株式には、貸借対照表計上額が資本金額の100分の1以下である銘柄が含まれますが、保有するすべてについて記載しております。

(訂正後)

イ 保有目的が純投資目的以外の目的である投資株式

銘柄数 5銘柄

貸借対照表計上額の合計額 328百万円

ロ 保有目的が純投資目的以外の目的である投資株式のうち、当事業年度における貸借対照表計上額が資本金額の100分の1を超える銘柄

銘柄	株式数 (株)	貸借対照表計上額 (千円)	保有目的
三菱UFJフィナンシャルグループ(株)	34,750	17,027	取引関係を強化するため。
南陽(株)	17,600	6,723	取引関係を強化するため。
三井住友フィナンシャルグループ(株)	189	584	取引関係を強化するため。

(注) 上記の投資株式には、貸借対照表計上額が資本金額の100分の1以下である銘柄が含まれますが、保有するすべてについて記載しております。

第一部【企業情報】

第5【経理の状況】

1【連結財務諸表等】

(1)【連結財務諸表】

【連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成21年3月31日)	当連結会計年度 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,667,052	4,599,863
受取手形及び売掛金	2,601,904	4,985,566
有価証券	30,537	30,576
商品及び製品	118,830	103,836
仕掛品	419,301	579,678
原材料及び貯蔵品	654,649	685,067
繰延税金資産	200,738	209,010
その他	468,946	242,673
貸倒引当金	4,621	5,601
流動資産合計	11,157,338	11,430,669
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2 4,160,445	2 4,183,155
減価償却累計額	2,536,278	2,689,963
建物及び構築物(純額)	1,624,166	1,493,192
機械装置及び運搬具	1,437,008	1,595,207
減価償却累計額	925,646	1,076,273
機械装置及び運搬具(純額)	511,362	518,933
土地	2 872,455	2 872,455
リース資産	266,669	352,234
減価償却累計額	26,471	77,928
リース資産(純額)	240,198	274,305
建設仮勘定	80,026	75,582
その他	2,163,632	2,228,479
減価償却累計額	1,613,925	1,880,755
その他(純額)	549,707	347,724
有形固定資産合計	3,877,916	3,582,192
無形固定資産		
のれん	5,980	3,987
ソフトウエア	98,747	89,787
その他	10,157	9,702
無形固定資産合計	114,886	103,477
投資その他の資産		
投資有価証券	2,573,270	4,408,803
関係会社株式	1 5,450,960	1 5,331,186
長期貸付金	363,972	348,472
長期前払費用	806,867	537,991
長期預金	9,103	700,000
繰延税金資産	33,764	28,912
その他	77,600	65,118

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成21年3月31日)	当連結会計年度 (平成22年3月31日)
貸倒引当金	6,000	6,000
投資その他の資産合計	9,309,539	11,414,484
固定資産合計	13,302,342	15,100,154
資産合計	24,459,681	26,530,824
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,414,274	1,571,833
短期借入金	34,900	13,200
1年内返済予定の長期借入金	2 736,086	2 742,756
リース債務	44,967	59,713
未払法人税等	2,703	103,612
賞与引当金	337,453	330,348
役員賞与引当金	18,400	31,200
製品補償損失引当金	-	21,929
その他	544,322	640,941
流動負債合計	3,133,107	3,515,535
固定負債		
長期借入金	2 2,985,623	2 2,291,489
リース債務	195,629	214,973
繰延税金負債	281,562	964,951
退職給付引当金	15,565	17,748
役員退職慰労引当金	347,119	385,447
執行役員退職慰労引当金	55,795	71,175
負ののれん	16,631	11,087
固定負債合計	3,897,926	3,956,872
負債合計	7,031,033	7,472,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,610,542	1,610,542
資本剰余金	5,203,709	5,203,709
利益剰余金	12,838,713	13,225,383
自己株式	2,304,740	2,304,740
株主資本合計	17,348,224	17,734,894
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	137,531	961,819
為替換算調整勘定	272,769	226,648
評価・換算差額等合計	410,300	735,171
少数株主持分	490,724	588,350
純資産合計	17,428,648	19,058,416
負債純資産合計	24,459,681	26,530,824

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成21年3月31日)	当連結会計年度 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,667,052	4,599,863
受取手形及び売掛金	2,601,904	4,985,566
有価証券	30,537	30,576
商品及び製品	118,830	103,836
仕掛品	419,301	579,678
原材料及び貯蔵品	654,649	685,067
繰延税金資産	200,738	209,010
その他	468,946	242,673
貸倒引当金	4,621	5,601
流動資産合計	11,157,338	11,430,669
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,416,445	2,418,155
減価償却累計額	2,536,278	2,689,963
建物及び構築物(純額)	1,624,166	1,493,192
機械装置及び運搬具	1,437,008	1,595,207
減価償却累計額	925,646	1,076,273
機械装置及び運搬具(純額)	511,362	518,933
土地	2,872,455	2,872,455
リース資産	266,669	352,234
減価償却累計額	26,471	77,928
リース資産(純額)	240,198	274,305
建設仮勘定	80,026	75,582
その他	2,163,632	2,228,479
減価償却累計額	1,613,925	1,880,755
その他(純額)	549,707	347,724
有形固定資産合計	3,877,916	3,582,192
無形固定資産		
のれん	5,980	3,987
ソフトウェア	98,747	89,787
その他	10,157	9,702
無形固定資産合計	114,886	103,477
投資その他の資産		
投資有価証券	2,573,270	340,613
関係会社株式	1,545,960	1,939,376
長期貸付金	363,972	348,472
長期前払費用	806,867	537,991
長期預金	9,103	700,000
繰延税金資産	33,764	28,912
その他	77,600	65,118

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成21年3月31日)	当連結会計年度 (平成22年3月31日)
貸倒引当金	6,000	6,000
投資その他の資産合計	9,309,539	11,414,484
固定資産合計	13,302,342	15,100,154
資産合計	24,459,681	26,530,824
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,414,274	1,571,833
短期借入金	34,900	13,200
1年内返済予定の長期借入金	2 736,086	2 742,756
リース債務	44,967	59,713
未払法人税等	2,703	103,612
賞与引当金	337,453	330,348
役員賞与引当金	18,400	31,200
製品補償損失引当金	-	21,929
その他	544,322	640,941
流動負債合計	3,133,107	3,515,535
固定負債		
長期借入金	2 2,985,623	2 2,291,489
リース債務	195,629	214,973
繰延税金負債	281,562	964,951
退職給付引当金	15,565	17,748
役員退職慰労引当金	347,119	385,447
執行役員退職慰労引当金	55,795	71,175
負ののれん	16,631	11,087
固定負債合計	3,897,926	3,956,872
負債合計	7,031,033	7,472,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,610,542	1,610,542
資本剰余金	5,203,709	5,203,709
利益剰余金	12,838,713	13,225,383
自己株式	2,304,740	2,304,740
株主資本合計	17,348,224	17,734,894
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	137,531	961,819
為替換算調整勘定	272,769	226,648
評価・換算差額等合計	410,300	735,171
少数株主持分	490,724	588,350
純資産合計	17,428,648	19,058,416
負債純資産合計	24,459,681	26,530,824

第一部 【企業情報】

第5 【経理の状況】

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

【注記事項】

(金融商品関係)

(訂正前)

当連結会計年度(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

(追加情報)

当連結会計年度より、「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 平成20年3月10日)及び「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第19号 平成20年3月10日)を適用しております。

1 金融商品の状況に関する事項

(1) (省略)

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、社内規程に従い与信リスクを管理し、主な取引先の信用状況を定期的に把握する体制としています。また、外貨建ての営業債権は、為替の変動リスクに晒されておりますが、債権の一部に対して、先物為替予約を利用したヘッジを行っております。為替予約の執行・管理については、取引権限を定めた社内規程に従い財務担当部門が行っており、取引は社長の決裁を経て実行しております。なお、取引の契約先は、信用度のある金融機関であるため、相手先の契約不履行によるいわゆる信用リスクは、きわめて小さいと判断しております。

有価証券は、リスクの僅少なマネー・マネジメント・ファンドであります。また、投資有価証券である株式は、市場価格等の変動リスクに晒されておりますが、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、定期的に時価を把握しております。

長期貸付金は、資本・業務提携契約を締結している企業に対するものであり、貸付先の信用リスクに晒されております。当該リスクに対しては、貸付先企業から、財務内容等を定期的にモニタリングする体制としています。

長期預金は、銀行への固定利息型の定期預金によるものであり、満期日までの預け入れを目的としております。長期預金の預け入れは、取締役会の決議を要することとしており、その取引は、信用度の高い金融機関とのみ行っております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、1年以内の支払い期日であります。

借入金のうち短期借入金は、主に営業取引に係る資金調達であり、長期借入金は、投資資金や手元流動性を確保するために調達したものです。変動金利の借入金は、金利変動リスクに晒されております。

また、営業債務や借入金は、流動性リスクに晒されておりますが、定期的に資金繰り計画を策定し、リスクの継続的な把握と管理を実施しております。

(3) (省略)

2 金融商品の時価等に関する事項

平成22年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません((注2)を参照ください。)

(単位：千円)

	連結貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	4,599,863	4,599,863	
(2) 受取手形及び売掛金	4,985,566		
貸倒引当金(1)	5,601		
(3) 投資有価証券	4,979,964	4,979,964	
その他有価証券	4,092,524	4,092,524	
(4) 長期貸付金	348,472	348,472	
(5) 長期預金	700,000	700,000	
資産計	14,720,825	14,720,825	
(1) 支払手形及び買掛金	1,571,833	1,571,833	
(2) 未払法人税等	103,612	103,612	
(3) 1年内返済予定の長期借入金	742,756	742,756	
(4) 長期借入金	2,291,489	2,291,489	
負債計	4,709,692	4,709,692	
デリバティブ取引	4,391	4,391	

(1) 受取手形及び売掛金に係る貸倒引当金を控除しております。

(注1)金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資 産

(1) 現金及び預金

預金はすべて短期であり、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2) 受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいと考え、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

また、保有目的ごとの有価証券に関する注記事項については、「有価証券関係」注記を参照ください。

(4) 長期貸付金

これらの時価については、元利金の合計額を、新規に同様の貸付を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

(5) 長期預金

預金の預入を期末日付近において実施したため、元利金の合計額を、新規に同様の長期預金の預入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定した時価は帳簿価格にほぼ等しいと考え、当該帳簿価額によっております。

(中略)

(注2)時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：千円)

区分	連結貸借対照表計上額
非上場株式	316,278

上記については、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と考えられるため、「(3)投資有価証券」には含めておりません。

(訂正後)

当連結会計年度(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

(追加情報)

当連結会計年度より、「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 平成20年3月10日)及び「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第19号 平成20年3月10日)を適用しております。

1 金融商品の状況に関する事項

(1) (省略)

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、社内規程に従い与信リスクを管理し、主な取引先の信用状況を定期的に把握する体制としています。また、外貨建ての営業債権は、為替の変動リスクに晒されておりますが、債権の一部に対して、先物為替予約を利用したヘッジを行っております。為替予約の執行・管理については、取引権限を定めた社内規程に従い財務担当部門が行っており、取引は社長の決裁を経て実行しております。なお、取引の契約先は、信用度のある金融機関であるため、相手先の契約不履行によるいわゆる信用リスクは、きわめて小さいと判断しております。

有価証券は、リスクの僅少なマネー・マネジメント・ファンドであります。また、投資有価証券である株式及び関係会社株式は、市場価格等の変動リスクに晒されておりますが、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、定期的に時価を把握しております。

長期貸付金は、資本・業務提携契約を締結している企業に対するものであり、貸付先の信用リスクに晒されております。当該リスクに対しては、貸付先企業から、財務内容等を定期的にモニタリングする体制としています。

長期預金は、銀行への固定利息型の定期預金によるものであり、満期日までの預け入れを目的としております。長期預金の預け入れは、取締役会の決議を要することとしており、その取引は、信用度の高い金融機関とのみ行っております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、1年以内の支払い期日であります。

借入金のうち短期借入金は、主に営業取引に係る資金調達であり、長期借入金は、投資資金や手元流動性を確保するために調達したものです。変動金利の借入金は、金利変動リスクに晒されております。

また、営業債務や借入金は、流動性リスクに晒されておりますが、定期的に資金繰り計画を策定し、リスクの継続的な把握と管理を実施しております。

(3) (省略)

2 金融商品の時価等に関する事項

平成22年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません((注2)を参照ください。)

(単位：千円)

	連結貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	4,599,863	4,599,863	
(2) 受取手形及び売掛金	4,985,566		
貸倒引当金(1)	5,601		
	4,979,964	4,979,964	
(3) 投資有価証券			
その他有価証券	<u>24,334</u>	<u>24,334</u>	
(4) 関係会社株式			
その他有価証券	<u>4,068,190</u>	<u>4,068,190</u>	—
(5) 長期貸付金	348,472	348,472	
(6) 長期預金	700,000	700,000	
資産計	14,720,825	14,720,825	
(1) 支払手形及び買掛金	1,571,833	1,571,833	
(2) 未払法人税等	103,612	103,612	
(3) 1年内返済予定の長期借入金	742,756	742,756	
(4) 長期借入金	2,291,489	2,291,489	
負債計	4,709,692	4,709,692	
デリバティブ取引	4,391	4,391	

(1) 受取手形及び売掛金に係る貸倒引当金を控除しております。

(注1)金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資 産

(1) 現金及び預金

預金はすべて短期であり、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2) 受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいと考え、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

また、保有目的ごとの有価証券に関する注記事項については、「有価証券関係」注記を参照ください。

(4) 関係会社株式

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

また、保有目的ごとの有価証券に関する注記事項については、「有価証券関係」注記を参照ください。

(5) 長期貸付金

これらの時価については、元利金の合計額を、新規に同様の貸付を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

(6) 長期預金

預金の預入を期末日付近において実施したため、元利金の合計額を、新規に同様の長期預金の預入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定した時価は帳簿価格にほぼ等しいと考え、当該帳簿価額によっております。

(中略)

(注2)時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：千円)

区分	連結貸借対照表計上額
投資有価証券 非上場株式	316,278
関係会社株式 非上場株式	5,331,186

上記については、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と考えられるため、「(3)投資有価証券」及び「(4)関係会社株式」には含めておりません。

第一部【企業情報】

第5【経理の状況】

2【財務諸表等】

(1)【財務諸表】

【貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,563,599	3,327,803
受取手形	461,621	2,270,362
売掛金	¹ 1,938,584	¹ 2,591,140
有価証券	30,537	30,576
商品及び製品	55,846	64,834
原材料及び貯蔵品	333,679	362,205
仕掛品	287,602	384,580
前払費用	49,334	37,936
繰延税金資産	137,680	146,164
その他	274,465	177,162
貸倒引当金	418	543
流動資産合計	9,132,533	9,392,226
固定資産		
有形固定資産		
建物	² 3,135,563	² 3,144,017
減価償却累計額	2,014,194	2,100,505
建物(純額)	1,121,369	1,043,512
構築物	² 424,475	² 424,475
減価償却累計額	346,995	360,320
構築物(純額)	77,480	64,155
機械及び装置	893,095	894,905
減価償却累計額	657,237	716,409
機械及び装置(純額)	235,857	178,496
車両運搬具	2,724	2,269
減価償却累計額	2,551	2,179
車両運搬具(純額)	173	89
工具、器具及び備品	1,793,494	1,875,103
減価償却累計額	1,328,648	1,581,539
工具、器具及び備品(純額)	464,846	293,563
土地	² 839,308	² 839,308
リース資産	47,947	110,996
減価償却累計額	4,037	16,756
リース資産(純額)	43,910	94,240
建設仮勘定	3,677	31,511
有形固定資産合計	2,786,623	2,544,877
無形固定資産		
特許権	2,634	2,217
ソフトウェア	94,873	87,528

(単位：千円)

	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
電話加入権	6,340	6,340
無形固定資産合計	103,848	96,087
投資その他の資産		
投資有価証券	2,573,270	4,408,803
関係会社株式	5,775,217	5,775,217
長期貸付金	363,972	346,255
従業員に対する長期貸付金	-	2,216
関係会社長期貸付金	187,422	149,503
長期前払費用	764,402	509,593
敷金及び保証金	50,898	41,041
長期預金	-	700,000
その他	18,707	18,707
貸倒引当金	6,000	6,000
投資その他の資産合計	9,727,890	11,945,337
固定資産合計	12,618,363	14,586,302
資産合計	21,750,897	23,978,528
負債の部		
流動負債		
支払手形	930,015	857,213
買掛金	342,177	1,800,481
未払金	125,986	195,274
1年内返済予定の長期借入金	2,700,000	2,700,000
リース債務	7,712	18,294
未払費用	157,929	171,559
未払法人税等	-	90,823
前受金	2,284	27,155
未払消費税等	2,351	5,031
預り金	20,547	26,491
賞与引当金	298,435	283,990
役員賞与引当金	12,200	25,200
製品補償損失引当金	-	6,750
設備関係支払手形	60,403	50,226
設備関係未払金	21,370	25,829
その他	30,452	30,865
流動負債合計	2,711,868	3,315,189
固定負債		
長期借入金	2,280,000	2,100,000
リース債務	36,445	76,784
繰延税金負債	23,138	670,487
役員退職慰労引当金	316,978	348,793

(単位：千円)

	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
執行役員退職慰労引当金	55,795	71,175
固定負債合計	3,232,357	3,267,240
負債合計	5,944,225	6,582,429
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,610,542	1,610,542
資本剰余金		
資本準備金	4,207,937	4,207,937
その他資本剰余金	995,772	995,772
資本剰余金合計	5,203,709	5,203,709
利益剰余金		
利益準備金	166,700	166,700
その他利益剰余金		
別途積立金	7,000,000	8,000,000
繰越利益剰余金	4,267,991	3,758,067
利益剰余金合計	11,434,691	11,924,767
自己株式	2,304,740	2,304,740
株主資本合計	15,944,203	16,434,279
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	137,531	961,819
評価・換算差額等合計	137,531	961,819
純資産合計	15,806,671	17,396,099
負債純資産合計	21,750,897	23,978,528

(訂正後)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,563,599	3,327,803
受取手形	461,621	2,270,362
売掛金	¹ 1,938,584	¹ 2,591,140
有価証券	30,537	30,576
商品及び製品	55,846	64,834
原材料及び貯蔵品	333,679	362,205
仕掛品	287,602	384,580
前払費用	49,334	37,936
繰延税金資産	137,680	146,164
その他	274,465	177,162
貸倒引当金	418	543
流動資産合計	9,132,533	9,392,226
固定資産		
有形固定資産		
建物	² 3,135,563	² 3,144,017
減価償却累計額	2,014,194	2,100,505
建物(純額)	1,121,369	1,043,512
構築物	² 424,475	² 424,475
減価償却累計額	346,995	360,320
構築物(純額)	77,480	64,155
機械及び装置	893,095	894,905
減価償却累計額	657,237	716,409
機械及び装置(純額)	235,857	178,496
車両運搬具	2,724	2,269
減価償却累計額	2,551	2,179
車両運搬具(純額)	173	89
工具、器具及び備品	1,793,494	1,875,103
減価償却累計額	1,328,648	1,581,539
工具、器具及び備品(純額)	464,846	293,563
土地	² 839,308	² 839,308
リース資産	47,947	110,996
減価償却累計額	4,037	16,756
リース資産(純額)	43,910	94,240
建設仮勘定	3,677	31,511
有形固定資産合計	2,786,623	2,544,877
無形固定資産		
特許権	2,634	2,217
ソフトウェア	94,873	87,528

(単位：千円)

	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
電話加入権	6,340	6,340
無形固定資産合計	103,848	96,087
投資その他の資産		
投資有価証券	2,573,270	340,613
関係会社株式	5,775,217	9,843,407
長期貸付金	363,972	346,255
従業員に対する長期貸付金	-	2,216
関係会社長期貸付金	187,422	149,503
長期前払費用	764,402	509,593
敷金及び保証金	50,898	41,041
長期預金	-	700,000
その他	18,707	18,707
貸倒引当金	6,000	6,000
投資その他の資産合計	9,727,890	11,945,337
固定資産合計	12,618,363	14,586,302
資産合計	21,750,897	23,978,528
負債の部		
流動負債		
支払手形	930,015	857,213
買掛金	342,177	1,800,481
未払金	125,986	195,274
1年内返済予定の長期借入金	2,700,000	2,700,000
リース債務	7,712	18,294
未払費用	157,929	171,559
未払法人税等	-	90,823
前受金	2,284	27,155
未払消費税等	2,351	5,031
預り金	20,547	26,491
賞与引当金	298,435	283,990
役員賞与引当金	12,200	25,200
製品補償損失引当金	-	6,750
設備関係支払手形	60,403	50,226
設備関係未払金	21,370	25,829
その他	30,452	30,865
流動負債合計	2,711,868	3,315,189
固定負債		
長期借入金	2,280,000	2,100,000
リース債務	36,445	76,784
繰延税金負債	23,138	670,487
役員退職慰労引当金	316,978	348,793

(単位：千円)

	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
執行役員退職慰労引当金	55,795	71,175
固定負債合計	3,232,357	3,267,240
負債合計	5,944,225	6,582,429
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,610,542	1,610,542
資本剰余金		
資本準備金	4,207,937	4,207,937
その他資本剰余金	995,772	995,772
資本剰余金合計	5,203,709	5,203,709
利益剰余金		
利益準備金	166,700	166,700
その他利益剰余金		
別途積立金	7,000,000	8,000,000
繰越利益剰余金	4,267,991	3,758,067
利益剰余金合計	11,434,691	11,924,767
自己株式	2,304,740	2,304,740
株主資本合計	15,944,203	16,434,279
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	137,531	961,819
評価・換算差額等合計	137,531	961,819
純資産合計	15,806,671	17,396,099
負債純資産合計	21,750,897	23,978,528

第一部【企業情報】

第5【経理の状況】

2【財務諸表等】

(1)【財務諸表】

【附属明細表】

【有価証券明細表】

【株式】

(訂正前)

銘柄		株式数(株)	貸借対照表計上額(千円)	
投資有価証券	その他有価証券	ナブテスコ(株)	3,265,000	4,068,190
		ソフトサーボシステムズ(株)	1,500	300,000
		(株)三菱UFJフィナンシャルグループ	34,750	17,027
		(株)南陽	17,600	6,723
		(株)信州光電	38	3,800
		(株)三井住友フィナンシャルグループ	189	584
計		3,319,077	4,396,324	

(訂正後)

銘柄		株式数(株)	貸借対照表計上額(千円)	
関係会社株式		ナブテスコ(株)	3,265,000	4,068,190
投資有価証券	その他有価証券	ソフトサーボシステムズ(株)	1,500	300,000
		(株)三菱UFJフィナンシャルグループ	34,750	17,027
		(株)南陽	17,600	6,723
		(株)信州光電	38	3,800
		(株)三井住友フィナンシャルグループ	189	584
		計		3,319,077

第一部 【企業情報】

第5 【経理の状況】

2 【財務諸表等】

(2) 【主な資産及び負債の内容】

a 資産の部

ト 関係会社株式

(訂正前)

名称	金額(千円)
エイチ・ディ・システムズ・インコーポレイテッド	175,852
(株)エッチ・ディ・ロジスティクス	10,000
(株)ハーモニック プレシジョン	6,500
(株)ハーモニック・エイディ	172,500
(株)ウィンベル	50,000
ハーモニック・ドライブ・アーゲー	5,174,765
青梅鑄造(株)	185,600
合計	<u>5,775,217</u>

(訂正後)

名称	金額(千円)
エイチ・ディ・システムズ・インコーポレイテッド	175,852
(株)エッチ・ディ・ロジスティクス	10,000
(株)ハーモニック プレシジョン	6,500
(株)ハーモニック・エイディ	172,500
(株)ウィンベル	50,000
ハーモニック・ドライブ・アーゲー	5,174,765
青梅鑄造(株)	185,600
ナブテスコ(株)	<u>4,068,190</u>
合計	<u>9,843,407</u>